

سفر به آخرین شهری که زاینده رود در آن آرام می‌گیرد؛ شهری نیست جز ورزنه زیبا که در جغرافیای کوچک اما دیدنی قرار دارد. اگر می‌خواهید قدم به دنیای این شهر کویری بگذارید با ما همراه شوید چرا که در ادامه به معرفی این شهر می‌پردازیم و به شما خواهیم گفت که شهر ورزنه کجاست؟ از زیبایی‌ها و دیدنی‌های این شهر و در پایان نیز از اقامتگاه ورزنه و هتل کویر ورزنه با شما خواهیم گفت؛ پس تا انتهای این مطلب همراه ما باشید.

### شهر ورزنه کجاست؟

در پاسخ به سوال شهر ورزنه کجاست؟ باید گفت این شهر در نزدیکی اصفهان و در کنار تالاب گاو خونی قرار دارد. به شهر که وارد شوید زنانی با پوشش چادر سفید نظرتان را جلب می‌کند. نمادهای ساده در میدان‌ها نوید رسیدن به شهری ساده و بی‌آلایش را به شما می‌دهد.

سفر به ورزنه در واقع سفر به شهری توریستی است که با قدم زدن در کوچه‌هایش غرق در تاریخ و فرهنگ این مرزو بوم خواهید شد. این شهر از شمال به شهرستان کوهپایه منتهی می‌شود. علاوه بر این با سفر به این شهر می‌توانید به دیدن زیبایی‌های یزد هم بروید. این شهر از سمت جنوب و غرب نیز به ترتیب به شهرستان‌های جرقویه و هرنند می‌رسد. اگر می‌خواهید از تهران با ماشین شخصی دل به جاده‌اش بسپارید؛ باید خود را برای حدود ۶ ساعت رانندگی در جاده آماده کنید. در واقع فاصله ورزنه تا تهران حدود ۵۰۰ کیلومتر است. در این مسیر از شهرهای قم، کاشان و اصفهان خواهید گذشت.

با فرض مبدا اصفهان برای سفر به این شهر بهتر است مسیر جاده روشن دشت- جوزدان را انتخاب کنید مسیری سراسر است که براحتی شما را به مقصد می‌رساند. سپس وارد جاده زیار- اژیه شوید و بعد از طی این مسیر تا پایان این سفر راهی نیست. فاصله جاده‌ای اصفهان تا ورزنه حدود یک ساعت و نیم است.

اگر هم می‌خواهید با صرف مدت زمان کمتری به این شهر برسید می‌توانید بلیط هواپیما یزد یا اصفهان را تهیه کنید و سپس راهی این شهر شوید. حال که دانستید شهر ورزنه کجاست بیایید با هم سری به جاهای دیدنی‌اش بزنیم. توصیه می‌کنیم در بازدید از جاهای دیدنی این شهر دوربین خود را فراموش نکنید چرا که به این ترتیب می‌توانید در قاب دوربین خود لحظات و زیبایی‌های بی‌شماری را ثبت کنید که با مشاهده آنها خاطرات خوب سفر به این شهر برای شما مرور خواهد شد.

### جاهای دیدنی شهر ورزنه

همانطور که گفته شد ورزنه جغرافیای کوچکی دارد. کافی است جاهای دیدنی‌اش را فهرست کنید تا بتوانید با یک برنامه ریزی دقیق دیدنی‌های این شهر را زیر پای خود داشته باشید. در ادامه به معرفی مهمترین جاهای دیدنی این شهر می‌پردازیم.

#### ۱. رودخانه زاینده رود و پل ورزنه

به شهر که می‌رسید کافی است از رهگذری سراغ پل سیف الله یا پل ورزنه را بگیرید تا با روی گشاده شما را به سمت این پل راهنمایی کند. پلی ساده اما زیبا که با معماری پل چوبی اصفهان شباهت‌های بسیار نزدیکی دارد. این پل تاریخی زمانی محل عبور کاروان‌هایی از یزد و اصفهان بوده اما اکنون تنها پیوندی میان دو قست شهر است. این پل داستان‌های زیادی از مسافران و صدای زنگوله شتران و هی هی ساریان‌ها دارد.

این پل آجری روی آخرین جریانات زاینده رود قرار دارد. دو طرف رودخانه فضا سازی زیبایی انجام شده که می‌تواند محلی برای استراحت و تفرجگاهی مناسب باشد. در ساخت این پل از ملات ساروج و سنگ استفاده شده است. پایه‌های سنگی پل، موج شکن‌های زیبا به شکل نیم دایره، ده دهانه برای عبور آب و شش میل یا مناره (مناره در واقع راهنمای مسافران برای عبور از روی پل بوده) در طول پل از دیدنی‌های این سازه تاریخی محسوب می‌شود.

جالب است بدانید بخش زیادی از این پل یادگار دوران صفوی و بخش کوچکی از آن در دوران قاجار ساخته شده است. از تفریحات موجود در این منطقه می‌توان به قایق سواری و کالسکه سواری اشاره کرد.

## ۲. مجموعه ارگ تاریخی قورتان

اگر به قدم زدن در محوطه‌ای ۱۶۰۰ ساله علاقه‌مند هستید در سفر به این شهر حتما بازدید از این قلعه را در برنامه ریزی سفر خود قرار دهید. سال ساخت بنای این قلعه را به بهرام گور فرزند یزد گرد اول نسبت داده‌اند؛ از این رو این قلعه را گورتان نیز می‌نامند یعنی جایی که گورخر فراوان است. قورتان کاربری نظامی داشته و با وسعتی برابر با ۵۰۰ هکتار دارای ۱۴ برج دیدبانی، کاروانسراها، آسیاب‌ها و آب انبارها بوده است. قورتان در واقع روستایی است که در فاصله ۱۵ دقیقه‌ای از این شهر قرار دارد.

## ۳. کاروانسرا

قدمت رباط یا کاروانسرای شاه عباسی به عصر صفوی می‌رسد. بنایی ۴۰۰ ساله که اقامتگاهی مناسب برای کاروانیان به شمار می‌رفته است. این کاروانسرا دو ایوان در بخش شمالی و جنوبی دارد. به محض ورود وجود صدف‌ها و حجره‌هایی دورتا دور محوطه نظرتان را جلب می‌کند. این کاروانسرا دارای فضایی برای نگهداری شترها بوده است که شترخان نامیده می‌شده است. بازدید از این بنا شما را به روزگاری دور و هياهو مسافران می‌برد؛ مسافرانی خسته که این رباط را برای استراحتی بین راهی بر می‌گزیدند.

## ۴. مسجد جامع

بازدید از مسجدی ۶۰۰ ساله در دل کویر بی‌گمان برای علاقه‌مندان به آثار تاریخی می‌تواند جالب و دیدنی باشد. حیاطی مربع شکل و حوضی در میانه آن اولین چشم انداز شما پس از ورود به ساختمان مسجد خواهد بود. این مسجد روی بقایای آتشکده‌ای بنا شده و براساس آنچه در سر مسجد نوشته شده قدمت این بنا به دوران تیموریان می‌رسد. مسجد دو ایوان و محرابی زیبا دارد. محراب این مسجد به کاشی کاری‌هایی با رنگ‌های آبی و اخراپی مزین است. از بخش‌های دیگر این مسجد می‌توان به گنبد خانه، شبستان و مناره اشاره کرد.

## ۵. کویر ورزنه

علاقه‌مندان به کویر به خوبی مسیرش را می‌شناسند. این کویر در ده کیلومتری شهر قرار دارد. به محض ورود به صحنه کویر وسعتی از تپه‌های شنی روبرویتان قرار می‌گیرد که شما را وسوسه می‌کند پا بر سینه کویر بگذارید. با هر قدمی به آرامی در

شن زارهای نرم فرو می‌روید و با قدمی دیگر این لذت ناب را دوباره تجربه خواهید کرد. علاوه بر این می‌توانید از تفریحات جذابی همچون موتور سواری (موتورهای چهار چرخ)، سافاری، شترسواری و... نیز بهره ببرید.

داستان دیدنی‌های این شهر به اینجا ختم نمی‌شود در سفر به ورزنه از دیدن کبوتر خانه و معماری زیبایش غافل نشوید. از دیگر جاهای دیدنی این شهر باید به خانه میرمیران، آب انبار، شهر سبا یا ریگسرا نیز اشاره کرد.

### بهترین زمان برای سفر به ورزنه

همانطور که گفته شد؛ ورزنه در آغوش کویر قرار دارد. این شهر آب و هوایی گرم و خشک دارد. بنابراین سفر در فصل تابستان به این اقلیم توصیه نمی‌شود. اگر می‌خواهید در بهترین شرایط آب و هوایی به این شهر سفر کنید بهتر است بهار و پاییز را برای سفر به این شهر انتخاب نمایید. ناگفته نماند؛ در زمستان نیز کویر سرمای استخوان سوزی دارد و اگر با سرما غریبه باشید قطعا سفر در زمستان به این شهر خیلی به مذاقتان خوش نمی‌آید.

### غذاهای محلی و سوغات ورزنه چیست؟

از جاهای دیدنی ورزنه که بگذریم باید به سراغ غذاهای محلی این شهر برویم. از جمله غذاهای این شهر باید به گزری اشاره کرد. غذایی خوشمزه که از ترکیب زردک، گوشت، عدس و رب انار بدست می‌آید. نان جوش، کوفته پیازی، ماستینه، شوربا، کمه، کال جوش با روغن حیوانی، آبگوشت محلی از دیگر غذاهای محلی این شهر است که طعم لذیذ آنها را فراموش نخواهید کرد.

پیشنهاد می‌کنیم برای تکمیل پازل لذت از غذاهای محلی این شهر حتما بعد از صرف غذا گداخته هم میل نمایید گداخته یا هفت مغز دسری خوشمزه شبیه کاجی است که بعد از غذا حسایی می‌چسبد. شربت انجیر هم از نوشیدنی‌های خوش طعم این شهر است که البته برای سوغات هم ره آورد مناسبی به شمار می‌آید.

برای خرید سوغات ورزنه هم می‌توانید برای خود و دوستانتان سفره نان بخرید؛ سوغاتی که هم مقرون به صرفه و هم کاربردی است. سفره‌ای پارچه‌ای که هنر دست مردمان این شهر است. از دیگر سوغات ورزنه که می‌تواند در سبد خرید شما قرار گیرد می‌توان به پارچه مدوری که نقشی زیبا از یک خورشید رنگین روی آن نقش بسته اشاره کرد. این پارچه منقش را چشم یا قربونی می‌گویند پارچه‌ای که در اکثر خانه‌های این شهر یافت می‌شود. اگر هم می‌خواهید برای خرید سوغات ورزنه از صنایع دستی این شهر تکه‌ای با خود ببرید قالی ورزنه را فراموش نکنید، زیبایی‌ها و نقش و نگار این قالی بسیار چشم نواز است.

### اقامت در سفر به ورزنه

همانطور که می‌دانید برای سفر که برنامه ریزی کنید اولین گزینه که در اولویت برنامه‌های سفر قرار می‌گیرد انتخاب محل اقامت است. ورزنه نیز از این قاعده مستثنی نیست؛ برای رزرو اقامتگاه ورزنه گزینه‌های زیادی دارید. با انتخاب اقامتگاه ورزنه علاوه بر اینکه در هزینه‌های سفر و اقامت خود صرفه جویی خواهید کرد؛ تجربه متفاوتی نیز با رزرو اقامتگاه ورزنه خواهید داشت. چرا که اقامتگاهی با حال و هوای کویری حظی ماندگار به مسافران می‌بخشد و بی‌تردید جزو خاطرات خوب مسافران خواهد شد.

## هتل ها و اقامتگاه های ورزنه

بسیاری از افراد در سفر به این شهر در جستجوی هتل کویر ورزنه هستند اگر در جستجوی رزرو هتل کویر ورزنه هستید؛ باید بگوییم این شهر هتل ندارد اما می‌توانید برای رزرو هتل کویر ورزنه روی رزرو اقامتگاه‌های بوم گردی که با کمی اغماض در سطح هتل‌های یک و دو ستاره هستند حساب باز کنید. در ادامه به معرفی برخی از این اقامتگاه‌ها خواهیم پرداخت.

### • اقامتگاه بوم گردی چا پاکر

درست در کوچه‌ای که به برج کبوتر خانه منتهی می‌شود خانه خشتی با معماری دلفریب قرار گرفته است. قدمت این خانه به روزگار پهلوی می‌رسد. خانه‌ای کوچک اما زیبا که سادگی‌اش به دلتان می‌نشیند. دور تا دور حیاط تخت‌های چوبی و کوزه‌های رنگین قرار گرفته‌اند. از امکانات این خانه می‌توان به آشپزخانه، سرویس بهداشتی و حمام، چندین اتاق، حوضی در میانه حیاط اشاره کرد.

### • اقامتگاه‌های بوم گردی حافظ

اقامتگاه حافظ در خیابان دکتر بهشتی و کوچه ابوذر قرار دارد. این خانه هم به سبک و سیاق خانه‌های سنتی دارای یک حیاط و اتاق‌هایی دور تا دور است. درختی بزرگ و حوض خانه صفایی دو چندان به این خانه بخشیده‌اند. اتاق‌ها امکانات مطلوبی دارند و وجود یک سالن غذا خوری خیال شما را از بابت صرف غذایی خوشمزه و برپایی یک دورهمی دوستانه راحت می‌کند. از امکانات این خانه می‌توان به پارکینگ، آشپزخانه عمومی، راهنمای محلی، سیستم‌های سرمایشی و گرمایشی و پرسنل مسلط به زبان انگلیسی اشاره کرد.

### • اقامتگاه سنتی مادر بزرگ

این اقامتگاه در خیابان دکتر بهشتی و در کوچه مجید غفوری قرار دارد. خانه‌ای که درست به مانند اسمش یادآور خانه مادر بزرگ است. این اقامتگاه می‌تواند پذیرای ۲۵ گردشگر باشد. اگر می‌خواهید طعم دلچسب غذاهای خوشمزه را در این خانه امتحان کنید می‌توانید با هماهنگی قبلی غذاهای سنتی و محلی خوشمزه را سفارش دهید. از امکانات این اقامتگاه می‌توان به پارکینگ، راهنمای محلی، آشپزخانه، سرویس بهداشتی و حمام اشاره کرد.

### • اقامتگاه بوم گردی نگار

این اقامتگاه در کوچه مسجد جامع شهر قرار گرفته است. در اقامتگاه نگار می‌توانید اتاق‌های دو تخته، سه تخته و پنج تخته را رزرو نمایید. یک سالن بزرگ ۱۶ نفری نیز برای کسانی که گروهی سفر می‌کنند در این خانه مهیاست که به صورت کف خواب است. از جمله امکانات این خانه می‌توان به آشپزخانه به صورت عمومی، راهنمای محلی، سرویس بهداشتی و حمام مستقل، سیستم‌های سرمایشی و گرمایشی و پارکینگ اشاره کرد.

از دیگر اقامتگاه‌های بوم گردی ورزنه می‌توان به اقامتگاه بوم گردی سپنتا در خیابان دکتر بهشتی، اقامتگاه بوم گردی جوسوری آسیاب شتر در خیابان شهرداری، اقامتگاه بوم گردی شاپاز در خیابان دکتر بهشتی، اقامتگاه بوم گردی وارن در خیابان دکتر بهشتی، اقامتگاه بوم گردی ورزنه در محله هفتاد در و.. اشاره کرد. گفتنی است؛ با توجه به وسعت این شهر تنوع خوبی در اقامتگاه‌های این منطقه وجود دارد که می‌توانید با توجه به سلیقه خود و بررسی و مقایسه امکانات آنها با هم انتخاب خوبی داشته باشید.

به پایان معرفی این شهر رسیدیم. گرچه باید گفت زیبایی‌ها و دیدنی‌های کویر در این نوشتار خلاصه نمی‌شود و از کویر و زیبایی‌هایش می‌توان کتاب‌ها نوشت اما امیدواریم حق مطلب را در توصیف این شهر کویری به جا آورده باشیم. اگر شما هم به این شهر سفر کرده‌اید؛ لطفا تجربه خود را از سفر به این شهر و دیدنی‌هایش با ما و دیگر همراهان ایرانگرد زیر همین نوشتار به اشتراک بگذارید.